IX ENCONTRO
CORACAO
E FAMILIA

9, 10 e 11 de margo de 2017
Auditério Fundagao Manuel Anténio da Mota, Porto

9 Marco - 5.2 feira

09:00 Abertura secretariado

09:15 Sessao de Abertura

Atividade Fisica em MGF

(Angela Teixeira & Lopes Gomes)

09:45 Arealidade dos centros de saude
Mafalda David (USF Nova Via)
10:05 O desporto na MGF
Miguel Azevedo (USF Cuidar)
10:25 Discussao
10:40 PAUSA PARA CAFE
11:00 Comunicacgoes Livres
Prevencao Cardiovascular
(Lopes Gomes & Rosa M®2 Santos)
12:15 Palestra: DPOC
Presidente — Lopes Gomes (FPC)
Orador - Pinheiro Braga (CHP)
13:00 ALMOCO LIVRE

A Cardiologia

na Medicina Familiar
(P. Moura Relvas & M€ Paz Trigueiros)

14:30 Como estd a Prevencdo
Cardiovascular nas USF
Soraia Dantas (USF Nova Via)
14:50 O colesterol continua a ser o
“mau da fita”?
Joana Ferreira Alves (USF Nova Via)
15:10 O sal e o aglcar na lei e na pratica
Rosa Maria Santos (CHSJ)
15:30 Discussdo
15:45 PAUSA PARA CAFE
16:00 Comunicagoes Livres
Hipertensao Arterial
(M2 Paz Trigueiros & Nuno Cruz)
17:30 FIM DOS TRABALHOS

10 Margo — 6.2 feira
09:30 Abertura secretariado

Insuficiéncia Cardiaca
(llidio Moreira & Severo Torres)

10:00 Insuficiéncia cardiaca apds o EAM
Catarina Gomes (CHP)
10:20 Como um médico de familia deve
seguir estes doentes
Claudio Martins (USF Arco Prado)
10:40 A reabilitagdo cardiaca
Sofia Viamonte (CRN)
11:00 Discussao
11:20 PAUSA PARA CAFE
11:40 Comunicacgoes Livres
Disritmias
(Sonia Magalhdes & Jodo Primo)
12:15 Palestra: Angina Estavel
Inovagdo na terapéutica antianginosa
Presidente — A. Hipdlito Reis (CHP)
Orador - Patricia Rodrigues (CHP)
13:00 ALMOCO LIVRE

Eletrocardiograma:

Um velho exame, sempre atual
(Jodo Primo, A. Hipdlito Reis, Filomena Vidal)
14:30 A importancia do ECG: perspetiva

histérica e possibilidades futuras
Jodo Primo (CHVNG)

O ECG normal: o que ndo valorizar
Jodio Portugués (HL, GMS)

Dor toracica: primeiro o ECG

Filipa Almeida (HL, GMS)

15:50 As perturbagbes da condugdo
persistentes e intermitentes e a
monotorizagdo prolongada

A. Hipdlito Reis (CHP)

Quando é que o ECG ¢é
premonitério de morte subita:
sindromes arritmogénicas e
cardiomiopatia hipertrdfica

Paulo Fontes (CHTMAD)

Discussdo de ECG’s: anadlise de
tracados e contextualizagdo clinica
em dois minutos

PAUSA PARA CAFE

Comunicacgoes Livres
Disritmias

(Sonia Magalhdes & Jodo Primo
FIM DOS TRABALHOS

14:50

15:20

16:10

16:30

17:00
17:15

18:00

09:30

09:45

11:00

11 Marco — sdbado

Abertura secretariado

Comunicacgoes Livres

Dispositivos Cardiacos
(A. Hipdlito Reis & Jodo Torres)

PAUSA PARA CAFE

0 Médico de Familia e os
Dispositivos Implantaveis

(Daniel Bonhorst, Hipdlito Reis, JoGo Primo)

11:20

11:40

12:00

12:20

12:40

13:00

13:15

13:30

O uso de dispositivos na apneia do
sono

Pedro Cunha (HSM)

Pacing cardiaco: a mudanca de
paradigma

A. Hipdlito Reis (CHP)

CDI: Quando orientar o doente
com base na evidéncia atual

Vitor Sanfins (HSO, GMS)
Pacemaker biventricular: evolugdao
tecnoldgica e vantagens clinicas
Pedro Marques (*)

Como seguir um doente com
dispositivo

Marco Oliveira (HSM)

Discussdo

Sessao de Encerramento

Manuel Carrageta
J. Lopes Gomes
Polybio Serra e Silva

FIM DOS TRABALHOS



